
РЕШЕНИЕ № 08-01-336

 

07 октября 2013 года                                                                                      г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г. - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров
А.М.

- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу СПб ГУП «СПб ИАЦ» на действия
конкурсной комиссии заказчика - ДИиРТТ НСО при размещении заказа путем
проведения открытого конкурса на право заключения контракта на выполнение
опытно-конструкторских работ по созданию опытного образца государственной
информационной системы «Информационно-аналитический портал Новосибирской
области», интегрированной с существующими и создаваемыми в рамках
настоящего технического задания подсистемами регионального сегмента
государственной автоматизированной системы «Управление» (ГАС «Управление»),
созданию прототипов подсистем регионального сегмента ГАС «Управление»
Новосибирской области» (извещение № 0151200001613000081), начальная
(максимальная) цена контракта – 50 000 000 руб.,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось СПб ГУП «СПб ИАЦ» с жалобой на
действия конкурсной комиссии заказчика - департамента информатизации и
развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области при
размещении заказа путем проведения открытого конкурса на право заключения
контракта на выполнение опытно-конструкторских работ по созданию опытного
образца государственной информационной системы «Информационно-
аналитический портал Новосибирской области», интегрированной с
существующими и создаваемыми в рамках настоящего технического задания
подсистемами регионального сегмента государственной автоматизированной
системы «Управление» (ГАС «Управление»), созданию прототипов подсистем
регионального сегмента ГАС «Управление» Новосибирской области».

Суть жалобы сводится к следующему. При рассмотрении конкурсных заявок
конкурсная комиссия заказчика отказала в допуске к участию в открытом конкурсе
конкурсной заявке СПб ГУП «СПб ИАЦ» по причине непредставления документов,
предусмотренных ч.3 ст.25 ФЗ № 94-ФЗ. Как поясняет в своей жалобе СПб ГУП «СПб
ИАЦ», конкурсная комиссия заказчика решила, что СПб ГУП «СПб ИАЦ» не
представило надлежащую копию учредительных документов, конкурсная заявка
СПб ГУП «СПб ИАЦ» содержит скан-копии с копий учредительных документов.

Податель жалобы считает, что конкурсная комиссия заказчика неправомерно
отказала в допуске к участию в открытом конкурсе конкурсной заявке СПб ГУП



«СПб ИАЦ», поскольку последний представил надлежащую копию учредительных
документов в своей конкурсной заявке. Как поясняет СПб ГУП «СПб ИАЦ» в своей
жалобе, измененные учредительные документы СПб ГУП «СПб ИАЦ» изначально
получены в регистрирующем органе в форме копий. В связи с этим податель
жалобы считает, что копия с указанных копий учредительных документов,
заверенная самим участником размещения заказа, представлена в надлежащей
форме.

На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.

При рассмотрении конкурсных заявок конкурсная комиссия заказчика отказала в
допуске к участию в открытом конкурсе конкурсной заявке СПб ГУП «СПб ИАЦ» по
причине непредставления документов, предусмотренных ч.3 ст.25 ФЗ № 94-ФЗ.

Заказчик поясняет, что в составе конкурсной заявки СПб ГУП «СПб ИАЦ»
представило скан-копию с копии устава и скан-копию с копии изменений в устав, о
чем, по мнению заказчика, свидетельствует оттиск штампа «копия» в правом
верхнем углу данных копий. Заказчик считает, что СПб ГУП «СПб ИАЦ» представило
в своей конкурсной заявке ненадлежащие копии учредительных документов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч.3 ст.25 ФЗ № 94-ФЗ заявка на участие в конкурсе должна
содержать копии учредительных документов участника размещения заказа (для
юридических лиц).

Заказчик в п.15 информационной карты конкурсной документации установил
требование к составу и содержанию конкурсной заявки о представлении в ней
копий учредительных документов.

В соответствии с ч.1 ст.52 ГК РФ юридическое лицо действует на основании устава,
либо учредительного договора и устава, либо только учредительного договора. В
случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо, не являющееся
коммерческой организацией, может действовать на основании общего положения
об организациях данного вида.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что СПб ГУП «СПб ИАЦ»
действует на основании устава.

Податель жалобы в своей жалобе пояснил, что документы с внесенными
изменениями в устав СПб ГУП «СПб ИАЦ» находятся в регистрирующем органе, а
СПб ГУП «СПб ИАЦ» располагает только копией устава СПб ГУП «СПб ИАЦ» с
внесенными изменениями. Данную информацию подтвердил представитель
подателя жалобы на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России.

В соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, копия
документа, заверенная организацией в надлежащей форме, считается
надлежащей, если  подлинник данного документа находится в организации,
которая выдает данную копию. Нотариальное заверение копии документа
требуется в случаях прямо установленных законом, а также в случае не
нахождения подлинника в организации, выдающей данную копию.



Таким образом, СПб ГУП «СПб ИАЦ» предоставило в своей конкурсной заявке
заверенную СПб ГУП «СПб ИАЦ» копию с копии устава с изменениями, подлинник
которого находится в регистрирующем органе. Следовательно, довод подателя
жалобы о неправомерном отклонении его конкурсной заявки по основанию
непредставления копии учредительных документов, не нашел своего
подтверждения.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого конкурса нарушений законодательства о размещении заказов не
выявлено.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу СПб ГУП «СПб ИАЦ» на действия конкурсной комиссии заказчика
- ДИиРТТ НСО при размещении заказа путем проведения открытого конкурса на
право заключения контракта на выполнение опытно-конструкторских работ по
созданию опытного образца государственной информационной системы
«Информационно-аналитический портал Новосибирской области»,
интегрированной с существующими и создаваемыми в рамках настоящего
технического задания подсистемами регионального сегмента государственной
автоматизированной системы «Управление» (ГАС «Управление»), созданию
прототипов подсистем регионального сегмента ГАС «Управление» Новосибирской
области» (извещение № 0151200001613000081), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


